
Nº 178, sexta-feira, 14 de setembro de 2018 43ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091400043

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158150

Número do Contrato: 16/2017.
Nº Processo: 23228001084201796.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 03500365000173. Contratado : E. S. NUNES
COMERCIO E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Supressão de 6,06% e
acréscimo de 25,91% ao valor do contrato, bem como a prorrogação
do prazo de execução e de vigência por mais 120 (cento e vinte) dias.
Fundamento Legal: Art. 65, alínea "b" do inciso I, combinada com o
§ 1º da lei 8.666/93. Data de Assinatura: 11/09/2018.

(SICON - 13/09/2018) 158150-26426-2018NE800037

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2018 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000622201814. Objeto: Registro de preço para
futura contratação de empresa especializada na prestação de Serviço
Telefônico Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel) nas
modalidades Local (LL) e Longa Distância (LD) e instalação de
linhas convencionais, sendo a central telefônica em regime de
comodato, em atendimento às demandas dos Campi do Ifap, tais:
Macapá, Santana, Porto Grande, Laranjal do Jari, Avançado
Oiapoque, e Centro de Referência de Pedra Branca do Amapari..
Total de Itens Licitados: 30. Edital: 14/09/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n, Brasil
Novo - Macapá/AP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 5 0 - 5 - 0 0 0 2 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

ARIOSTO TAVARES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/09/2018) 158150-26426-2018NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158142

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 23443013262201868.
DISPENSA Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04848254000115. Contratado : M.S CONTROLE INTEGRADO DE
PRAGAS -LTDA. Objeto: O objeto é a prorrogação por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
Vigência: 14/09/2018 a 13/09/2019. Valor Total: R$6.240,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800270. Data de Assinatura: 13/09/2018.

(SICON - 13/09/2018) 158142-26403-2018NE800042

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Convênio nº 2/2018, pelo período de um ano o Termo de
Convênio de Colaboração Técnica, Processo nº 23073.001391/2018-
69, partícipes: O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
do Amazonas e a Universidade Federal do Rural do Rio de Janeiro, a
ser exercido no Colégio Técnico da Universidade Federal Rural do
Rio de Janeiro-CTUR
Objeto: Objetiva o presente Termo Acordo de Cooperação Técnica
estabelecer intercâmbio, em mútua colaboração, por servidores
docentes, técnico-administrativos e administradores do IF - Amazonas
e a UFRRJ, no que couber, com vistas ao desenvolvimento do ensino,
da pesquisa, da extensão, dos serviços e da administração.
Vigência: 01(um) ano a contar de 13/09/2018.
Signatários: Ricardo Luiz Louro Berbara - Reitor da Universidade
Federal Rural do Rio de Janeiro, e Antônio Venâncio Castelo Branco
- Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 21, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem o Decreto Presidencial de 10/03/2015,
publicado no DOU Nº 47, de 11/03/2015, Seção 2, pág. 2, e,
resolve:

Convocar, de acordo com o subitem 22.13, do Edital nº
005/2016, que tornou pública a abertura das inscrições para o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico a senhora
ANDREIA CRISTINA SIQUEIRA, candidata aprovada em 4º lugar
na classificação geral para o Cargo de Professor EBTT na
Área/Disciplina LIBRAS, para manifestar-se no prazo de 03 (três)
dias corridos formalizando Aceite/Desistência da vaga, no Campus
EIRUNEPÉ/AM com regime de trabalho de DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990
e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS LÁBREA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2018 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000254201863 . Objeto: Compra de insumos
(ração e suplemento mineral) para o setor de produção do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas Campus
Lábrea. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e DECRETO nº 9.412/2018..
Justificativa: Visa o atendimento das necessidades nutricionais,
tratamento e bem-estar do animais do Setor de Produção Animal.
declaração de Dispensa em 13/09/2018. ANTONIO FRANCISCO
CARVALHO DO NASCIMENTO. Coordenador de Compras e
Licitações. Ratificação em 13/09/2018. RODRIGO FERREIRA DE
LIMA. Diretor Geral - Substituto. Valor Global: R$ 13.790,50. CNPJ
CONTRATADA : 09.502.005/0001-97 SUPREMAXNUTRICAO
ANIMAL LTDA.

(SIDEC - 13/09/2018) 158564-26406-2018NE800001

CAMPUS MANAUS - CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158445

Nº Processo: 23042003870201704.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02037069000115. Contratado : G REFRIGERACAO COMERCIO E
SERVICOSDE REFRIGERACAO LTDA. Objeto: Contratação de

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2018 - UASG 158444

Nº Processo: 23073001757201808 . Objeto: Fornecimento de refeição
preparada no IFAM CMZL, incluindo preparo e distribuição, com
cessão de uso de área e instalações, conforme condições quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A compra está amparada
pelo Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de
Dispensa em 12/09/2018. JANIO LUCIO PAES ALVES. Diretor
Administrativo. Ratificação em 12/09/2018. ALDENIR DE
CARVALHO CAETANO. Diretor Geral. Valor Global: R$
333.200,00. CNPJ CONTRATADA : 22.810.642/0001-99 AMAZON
DISTRIBUICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA.

(SIDEC - 13/09/2018) 158444-26403-2018NE800035

empresa especializada para prestação de serviços contínuos de
Motoristas para condução de veículo da frota do CMC. Fundamento
Legal: IN SEGES/MPDG Nº 05, DE 26 DE MAIO DE 2017, LEI
8666/93, LEI 10.520, DE 17 DDE JULHO DE 2002 E DEMAIS
LEIGISLAÇÕES AFINS . Vigência: 11/09/2018 a 11/09/2019. Valor
Total: R$148.881,96. Fonte: 8100000000 - 2018NE800338. Data de
Assinatura: 11/09/2018.

(SICON - 13/09/2018) 158445-26403-2018NE800112

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL

EDITAL Nº 7, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
CONVOCAÇÃO PARA MANIFESTAR INTERESSE NA CONTRATAÇÃO

A Direção Geral Substituta do IFAM Campus Presidente Figueiredo, convoca o candidato APROVADO no Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, objeto do Edital nº 01/IFAM Campus Parintins de 10/05/2017 e homologado através do Edital
nº 01/IFAM de 10/05/2017, DOU nº 108, Seção 3, Pág. 41.

. CANDIDATO (A) ÁREA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DO CONTRATO

. LEANDRO BENTES DA
S I LVA

LÍNGUA INGLESA PRESIDENTE FIGUEIREDO 01 ANO

O candidato deverá comparecer ao local discriminado a seguir:
Çoordenação de Gestão de Pessoas- CGP, do IFAM Campus Presidente Figueiredo, situado na Avenida da Onça Pintada, S/N-

Galo da Serra, Presidente Figueiredo- AM, Fones (92) 3324-1032.
P̧RAZO- 24 (vinte e quatro) horas, (1 dia útil) a contar da data da convocação, munida da documentação conforme item 11 do

Edital nº 01/IFAM Campus Parintins de 10/05/2017.

JACKSON PANTOJA LIMA

EDITAL Nº 8, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
CONVOCAÇÃO PARA MANIFESTAR INTERESSE NA CONTRATAÇÃO.

A Direção Geral Substituta do IFAM Campus Presidente Figueiredo, convoca o candidato APROVADO no Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, objeto do Edital nº 01/IFAM Campus Parintins de 10/05/2017 e homologado através do Edital
nº 01/IFAM de 10/05/2017, DOU nº 108, Seção 3, Pág. 41.

. CANDIDATO (A) ÁREA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DO CONTRATO

. RONY JOSÉ RODRIGUES
BELCHIOR

LÍNGUA PORTUGUE-
SA

PRESIDENTE FIGUEIREDO 01 ANO

O candidato deverá comparecer ao local discriminado a seguir:
Çoordenação de Gestão de Pessoas- CGP, do IFAM Campus Presidente Figueiredo, situado na Avenida da Onça Pintada, S/N-

Galo da Serra, Presidente Figueiredo- AM, Fones (92) 3324-1032.
P̧RAZO- 24 (vinte e quatro) horas, (1 dia útil) a contar da data da convocação, munida da documentação conforme item 11 do

Edital nº 01/IFAM Campus Parintins de 10/05/2017.

JACKSON PANTOJA LIMA

CAMPUS EIRUNEPÉ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2018 - UASG 155527

Nº Processo: 23772000771201807 . Objeto: Aquisição de cadeiras
plásticas empilháveis para o IFAM/Campus Eirunepé-Am,
conforme SOLICITAÇÃO Nº. 01/2018-COEX/CEIRU/IFAM, de
22.08.2018 e DESPACHO N° 282/2018-DAP/CEIRU/IFAM de
13.09.2018 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa:
Trata-se de aquisição prevista no Art. 24, Inciso II da Lei nº
8.666/93 declaração de Dispensa em 13/09/2018. ANTONIO
CARLOS MIGUEL DE SOUZA. Assistente em Administração.
Ratificação em 13/09/2018. ADANILTON RABELO DE
ANDRADE. Diretor Geral do Ifam/campus Eirunepé. Valor
Global: R$ 9.000,00. CNPJ CONTRATADA : 84.535.301/0001-00
CARLOS ALBERTO SOARES BEZERRA EIRELI.

(SIDEC - 13/09/2018) 155527-26403-2017NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo no. 23278.005912/2018-51, CONVÊNIO DE ADESÃO
que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ:
10.764.307/0001-12 e a CAIXA DE PREVIDÊNCIA E
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE - CAPESESP, CNPJ: 30.036.685/0001-
97. OBJETO: O presente convênio de adesão tem por objeto
proporcionar aos servidores do IFBA o ingresso no Plano de
Pecúlios administrado pela CAPESESP, registrado no Cadastro
Nacional de Planos de Benefícios das Entidades Fechadas de
Previdência Complementar - CNPB sob o no. 19.790.055-83 junto
à Superintendência Nacional de Previdência Complementar -
PREVIC, vinculada ao Ministério da Fazenda, cujas regras serão
regidas pelo Regulamento do Plano de Pecúlios, parte integrante
deste instrumento. VIGÊNCIA: 60(sessenta) meses, a contar da
data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 31/07/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei no. 8.666/1993 e suas alterações
posteriores.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Highlight

2396041
Highlight

2396041
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-14T01:09:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




